

BARYKADA

WARSZAWA WALCZY

Warszawa, poniedziałek 25 września 1944 r.

Nr. 45/76

Zbrodnia i kara

Nie zdarzyło się dotąd, aby armie oswojadzające w okupowanych przez Niemców terytoriach zdołały uwolnić więźniów z obozów koncentracyjnych. Niemcy likwidują obozy zawczasu. Obecnie nadchodzi kolej na największe skupiska więźniów politycznych z terenów polskich: Oświęcim, Birkenau i Buchenwald w Turynii. SS-Führerom polecono opracować projekty likwidacji tych obozów wraz z ludźmi. Z projektem takim wystąpił już komendant Birkenau Mill, żądając: 6 samolotów i artylerii do zniszczenia bloków, oddziałów SS i brygad robotniczych do splantowania terenu.

Jakkolwiek Niemcy już od dłuższego czasu ewakuowali lub likwidowali więźniów w oboz. koncentracyjnych, zagrożonych postępowami wojsk rosyjskich, w samym Oświęcimiu znajduje się jeszcze 40 tys. obywateli różnych narodowości, w czym 95 proc. politycznych. W Birkenau oczekuje swego losu blisko 17 tys. mężczyzn i 40 tys. kobiet, torturowanych w niewiarygodny sposób. Wszyscy ci ludzie skazani są na śmierć, Niemcy bowiem nie czynią tajemnicy z planu wymordowania więźniów przed opuszczeniem Polski.

Rząd polski informował rządy Narodów Zjednoczonych o wszystkich bestialstwach niemieckich stale i systematycznie od lat pięciu. Obecne projekty niemieckie znalazły oświetlenie na posiedzeniu komisji narodów zjednoczonych do badania zbrodni niemieckich. Profesor Glaser złożył oświadczenie, wzywając do rozważenia środków, któreby położyły kres potwornym zbrodniom niemieckim. Proponuje się wyłonienie z łona komisji delegacji i wysłanie jej do Polski celem zapoznania się z prawdziwą sytuacją i zebrania wiarogodnych dowodów bestialstwa niemieckiego. Delegacja ta mogłaby wyjechać już teraz i rozpocząć badania na terenach oswobodzonych, w Majdanku, Treblince i t. d. Będzie to miało znaczenie nie tylko dla rozpraw sądowych w przyszłości, ale także dla poinformowania opinii publicznej **przed ustaleniem warunków pokojowych dla Niemców.**

Za zbrodnie zbirów hitlerowskich odpowiedzialność musi ponieść cały naród

Położenie ogólne w Warszawie

Poważniejszych zmian w sytuacji bojowej nie było. Jedyny wypadek w śródmieściu — próba niemieckiego ataku na ul. Grzybowską 30, z łatwością odparto. Na Żoliborzu dzięki ustalonej łączności z artylerią sowiecką oddziały 8 dywizji piechoty mają zadanie ułatwione. Artyleria wspiera nasze oddziały według wskazań obserwatorów.

Na Mokotowie Niemcy wzmocnili akcję niszczycielską artylerii i moździerzy. Wczoraj przed południem większy zespół niemieckich samolotów szturmowych bombardował okolice ul. Puławskiej. Wywiązały się walki powietrzne z myśliwcami sowieckimi. Od wczorajszego południa dochodzi z Mokotowa odgłos strzałów broni maszynowej. Lotnictwo sowieckie mimo zachmurzenia bombardowało rejon koszarowy ulic Narbutta i Rakowieckiej oraz komunikację niemiecką na południe i zachód od miasta. Obserwowano w tym rejonie silny ruch taborów i czołgów niemieckich oraz wzmocnienie przez Niemców stanowisk w rejonie Wilanów — Służew. Trwa ostrzał śródmieścia z granatników niemieckich. Rejon al. Szucha jest stopniowo ewakuowany przez Niemców.

O stanowisko Naczelnego Wodza

Radio londyńskie donosi, że w sobotę dnia 23 września Rząd Polski w Londynie powziął uchwałę w sprawie zmiany na stanowisku Naczelnego Wodza. Uchwała ta została przedstawiona Prezydentowi Rzeczypospolitej, jako wyraz stanowiska Rządu.

niemiecki. Hitlerizm jest tylko wykwieciem niemieckości. Największa zbrodnia w dziejach świata: wymordowanie kilku milionów bezbronych i niewinnych ludzi, bez względu na wiek i płeć, ohydne bestialstwo, wykazane w masowych rzeziach domaga się zastosowania odpowiednich środków kary, chociażby ta kara miała być również uznana za bestialstwo. Nie w imię ślepego odwetu, lecz w imię przyszłego bezpieczeństwa.

Wojska polskie ratują

Aliantów w Holandii

Położenie Aliantów w walce o ujście Renu nie jest jeszcze całkowicie wyjaśnione, mimo przybycia bardzo znacznych posiłków. Łączność pomiędzy brytyjskimi oddziałami i pozycjami drugiej armii w Arnheim nawiązana została przez wojska spadochronowe polskie. One pierwsze nawiązały kontakt z odciętymi oddziałami a obecnie umożliwiły przybycie odsieczy z południa, mianowicie oddziałów piechoty polskiej.

Wojska angielskie w rejonie Nimwegen walczą już na terytorium niemieckim posuwając się ku Klave. Na granicznym nasie niemieckim pomiędzy Awizgranem i Trevirem amerykańskie odpierają ciężkie natarcia niemieckie.

Estonia żąda samodzielności

W Estonii powstał rząd z Ottonem Kiew'em na czele. Rząd ten wg. wiadomości ze Sztokholmu zwrócił się do Rosji o uznanie Estonii za niezależną republikę. Tenże rząd zażądał od dowództwa niemieckiego wycofania wojsk niemieckich z Estonii.

Pochód wojsk rosyjskich w Estonii doprowadził do wybrzeży zatoki Ryskiej. Po zajęciu portu Piarnu wojska rosyjskie zdobyły z kolei port Baltieky, ponadto na południe od Valmiera zdobytego wczoraj przekroczone rzekę Seca i zdobyto węzły kolejowe Rujlena i Smiltene. Sowieckie samoloty torpedowe zatopiły 5 transportowców niemieckich na Bałtyku.

Niewypały

Oficjalne raporty dowództwa niemieckiego na froncie zachodnim stwierdzają, że co trzeci a nawet co drugi pocisk ciężkiej artylerii niemieckiej nie wybuchł. Robotnicy cudzoziemscy pracujący niewolniczo w Niemczech—robią swoje: aby zaszkodzić Niemcom.

Fachowcy do budowy studzien!

Rejonowa Delegatura Rządu Warszawa-Południe wzywa wszelkiego rodzaju mechaników, monterów, kowali, ślusarzy i t. p. do zgłoszenia się do biura budowy studzien, ul. Wilcza 10.

Z inicjatywy biura wybudowano 40 studzien, które nie mogą być uruchomione wskutek braku sprzętu technicznego.

Od zgłoszenia się wyżej wymienionych fachowców zależy dalsze zaopatrywanie ludności w wodę.

Doczekali się wolności

W najbliższych dniach zostanie otwarta granica szwajcarsko-francuska na odcinku Genewy. Internowani w obozach szwajcarskich żołnierze armii sprzymierzonych, wśród których jest parę tysięcy Polaków, zostaną zwolnieni. Pierwsze transporty jeńców, już wyjechały.

Reorganizacja jednostek SS

Kwatera główna Himlera stworzyła specjalne dowództwo SS z gen. Gille na czele, któremu podlegać będą formacje SS oraz oddziały policyjne na terenach polskich. Wszystkie cudzoziemskie jednostki SS, rekrutujące się z obywateli krajów okupowanych i neutralnych, zostały potajemnie rozwiązane. Oddziały te zachowały swoje nazwy, lecz cudzoziemców zastąpiono żołnierzami niemieckimi.

Represje w stosunku do członków b. partii politycznych w Niemczech trwają. Dokonano licznych aresztowań, zwłaszcza na obszarach pogranicznych i centrach przemysłowych, m. in. członków partii hitlerowskiej, którzy dawniej należeli do innych stronnictw.

Ambasadorzy u Stalina

Ambasadorzy W. Brytanii i Stanów Zjednoczonych w Moskwie Clark Carr i Harriman, zostali wczoraj przyjęci na audiencji u marsz. Stalina. Celem wizyty było zawiadomienie Stalina o decyzjach, zapadłych w Quebec.

POKRÓTCY:

— Wojska sojusznicze znajdują się 25 km od Bolonii. Więcej niż połowa linii Gotów jest oczyszczona z Niemców. San Marino jest całkowicie w rękach aliantów.

— Rząd szwedzki zamknął porty na Bałtyku dla statków obcych. Niemcy mają jedynie do użytku port w Göteborgu.

— Niemcy sprowadzili do Kopenhagi znaczne posiłki. Rozruchy w Danii trwają nadal.

— W północnych Włoszech faszyci rozstrzelali 20 osób w odwet za rozstrzelanie szefa policji rzymskiej Caruso. Istnieją obawy o los znajdującego się między zakładnikami syna marsz. Badoglio.

— Lotnictwo sprzymierzonych atakowało jednocześnie 15 baz japońskich na wysp Salomona aż po Filipiny.

— Pomimo złych warunków atmosferycznych lotnictwo brytyjskie w nocy z soboty na niedzielę zrzuciło ponad 3 i pół tys. ton bomb na różne cele w Rzeszy.